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               INSTALACJA   WOD-KAN  I  C.O. 
 

 
 
I. PRZEDMIOT  OPRACOWANIA 
  
Przedmiotem opracowania jest projekt techniczny  instalacji wodociągowej, kanalizacji 
sanitarnej i centralnego ogrzewania w budynku żłobka, projektowanego w miejscowości  
Malczyce, na działkach o numerach ewidencyjnych 493/5,  493/6. 
 
 
 

II. PODSTAWA  OPRACOWANIA  
 
1. Zlecenie  
2. Projekt budowlany 
3. Wizja lokalna  
4. Uzgodnienia 
5. Obowiązujące normy, przepisy i wytyczne w zakresie instalacji  wod-kan i c.o. 
 
 
 

III. PRZEWIDUJE  SIĘ 
 

1. Doprowadzenie wody z przyłącza wodociągowego 
2. Odprowadzenie ścieków do przyłącza kanalizacji sanitarnej 
3. Ciepła woda z podgrzewacza współpracującego  z kotłem  c.o. 
4. Centralne ogrzewanie z pompy ciepła   

 
 
IV. UWAGI  KOŃCOWE 
 
Wszystkie prace wykonać przy użyciu właściwych pod względem norm technicznych 
materiałów oraz zgodnie z „Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót 
Budowlano-Montażowych” cześć II”Instalacje sanitarne i przemysłowe” z zachowaniem 
warunków BHP i p.poż. 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

               INSTALACJA WODOCIĄGOWA 
 
 

Zaopatrzenie w wodę 
 
Instalacja wodociągowa zasilana będzie wodą z przyłącza wodociągowego, na podstawie 
warunków technicznych 368/2018 
Źródłem wody dla budynku będzie przyłącze wodociągowe PE Dz50 wykonane po 
wybudowaniu odcinka PE Dz110 od głównej sieci wodociągowej w ul. Klonowej. 
Dla budynku zaprojektowano instalację wody zimnej i ciepłej wody użytkowej oraz 
cyrkulacji, równolegle do przewodów c.w.u.  
 
Przewody wodociągowe 
 
Przewody wewnętrznej instalacji wody zimnej w budynku wykonać z rur i kształtek 
polipropylenowych PP- PN10, SDR11 natomiast instalację c.w.u. oraz   cyrkulacyjną z rur i 
kształtek polipropylenowych PP- PN16, SDR11. 
 
Przewody powinny być wykonane z materiałów nie wpływających ujemnie na jakość wody 
i mieć świadectwo dopuszczenia do stosowania (atest PZH), wydane przez jednostkę 
upoważnioną przez ministerstwo zdrowia.  
Przewody łączyć za pomocą zgrzewania przy zastosowaniu kształtek systemowych 
 
Rurociągi poziome prowadzić w posadzce w warstwie izolacji termicznej,  a podejścia pod 
urządzenia sanitarne w ściennych bruzdach podtynkowych. 
Na instalacji zamontować punkty stałe i przesuwne wg wytycznych producenta rur. 
 
W miejscach przejścia przez przegrody budowlane lub w posadzce pod ścianami, przewody 
prowadzić w tulejach ochronnych. W tych miejscach nie może być połączeń przewodów, a 
przestrzeń między rurą a tuleją wypełnić materiałem elastycznym, obojętnym chemicznie w 
stosunku do tworzywa, z którego wykonana jest rura. 
 
Wszystkie przejścia instalacji przez przegrody o wymaganiach przeciwpożarowych należy 
uszczelnić zgodnie z klasą odporności ogniowej przegrody. 
 
Armatura 
 
Na wejściu rury wodociągowej do budynku, za pierwszą ścianą zewnętrzną w 
pomieszczeniu korytarza zamontować zawór odcinający, umożliwiający zamknięcie 
dopływu wody do całego budynku bez ingerencji  w studzience wodomierzowej która 
znajdować będzie się na zewnątrz. 
 
 



 
 
 
 
Na odgałęzieniach instalacji wodociągowej,  oraz odgałęzieniach do punktów czerpalnych 
zamontować kulowe zawory odcinające. 
Na rurociągach w pomieszczeniu technicznym z pompą ciepła w najniższym punkcie 
zamontować kulowe zawory odcinające oraz kurki spustowe. 
Jako armaturę zabezpieczającą stosować zawory kulowe. 
 
Przygotowanie ciepłej wody użytkowej nastąpi w  zasobniku wody o pojemności 300 l. 
Instalacji ciepłej wody użytkowej należy zapewnić okresową dezynfekcję metodą termiczną, 
podgrzewając wodę do temperatury min. 70oC 
 
W całym budynku przewidziano urządzenia sanitarne do których zaprojektowano podejścia 
wodociągowe: 
-  umywalki    8  szt. 
-  miski ustępowe   4   szt. 
-  zlewozmywaki   2   szt. 
-  zlewy    4   szt. 
-  brodziki    2   szt. 
-  zawory czerpalne             2   szt. 
 
Instalacja zostanie zabezpieczona przed niekontrolowanym spadkiem ciśnienia na skutek 
nieszczelności  poprzez zastosowanie zaworu pierwszeństwa typ VV100 Honeywell. Zawór 
odetnie przepływ wody przez instalację wody użytkowej przy spadku ciśnienia wody przed 
nim,  tzn. w przypadku uruchomienia instalacji hydrantowej. 
 
Izolacja 
 
W celu wyeliminowania skraplania się wilgoci na zimnych ściankach rur projektuje się 
izolację rurociągów otuliną termoizolacyjną Thermaflex lub climaflex dla wody zimnej, 
c.w.u. oraz cyrkulacji grubości min. 20 mm, a w bruzdach ściennych grubości 13 mm.  
  
Instalacja hydrantowa wewnętrzna 
 
Projektowana instalacja hydrantowa w budynku  zasilana będzie z projektowanego przyłącza 
wodociągowego .  
Na odgałęzieniu instalacji p.poż. od przewodu wody użytkowej zamontować zawór 
odcinający Dn40 i zwrotny antyskażeniowy typu EA Dn 40 
W obiekcie zaprojektowano jeden hydrant wewnętrzny Dn25. 
Instalację p.poż hydrantową zaprojektowano z rur stalowych ocynkowanych. 
Połączenia gwintowe należy uszczelnić przy użyciu elastycznej taśmy teflonowej, przędzy z 
konopii lub past uszczelniających. 
 
 



 
 
 
W miejscach przejścia przez przegrody budowlane lub w posadzce pod ścianami, przewody 
prowadzić w tulejach ochronnych. W tych miejscach nie może być połączeń przewodów, a 
przestrzeń między rurą a tuleją wypełnić materiałem elastycznym obojętnym chemicznie w 
stosunku do tworzywa, z którego wykonana jest rura. 
 
Wszystkie przejścia instalacji przez przegrody o wymaganiach przeciwpożarowych należy 
uszczelnić zgodnie z klasą odporności ogniowej przegrody. 
Szafkę hydrantową należy tak montować, aby oś zaworu hydrantowego znajdowała się na 
wysokości 1,35 m. 
 
Na instalacji wodociągowej wykonanej z rur stalowych cynkowanych zamontować zawór 
pierwszeństwa, który w razie pożaru odetnie dopływ wody do przyborów sanitarnych i 
spowoduje dopływ wody tylko do hydrantu. 
 
Instalacja hydrantowa zewnętrzna 
 
Projektowany obiekt będzie posiadał jeden zewnętrzny hydrant naziemny DN80 na terenie 
posesji. Warunki techniczne 368/2018 zapewniają dostateczną ilość wody do celów 
przeciwpożarowych, co zapewni dostateczną ilość wody do projektowanego hydrantu. 
Hydrant zaprojektowany zostanie w powiązaniu z przyłączem wodociągowym  do 
projektowanego budynku. 
 
Próba szczelności  
 
Po wykonaniu, instalację wodociągową należy poddać próbie szczelności przy ciśnieniu 1,0 
MPa. Podczas próby szczelności przewody instalacji należy napełnić wodą, podnieść 
ciśnienie do 1,0 MPa, utrzymać takie ciśnienie przez 20 min. i obserwować armaturę i 
przewody. 
Instalacja nie powinna wykazywać żadnych przecieków  na przewodach, armaturze 
przelotowo-regulacyjnej i połączeniach. Po pozytywnej próbie szczelności należy 
przeprowadzić dezynfekcję instalacji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
INSTALACJA  KANALIZACJI  SANITARNEJ 
  
 
Odpływ ścieków 
 
Ścieki sanitarne z  projektowanego  budynku  wyprowadzić za pomocą przewodów 
kanalizacyjnych w kierunku  przyłącza kanalizacji sanitarnej zaprojektowanego i 
wykonanego zgodnie z wydanymi warunkami technicznymi 368/2018 
Przyłącze zostanie włączone do sieci kanalizacji sanitarnej i istniejącej studni rewizyjnej. 
 
W całym budynku przewidziano urządzenia sanitarne do których zaprojektowano odejścia 
kanalizacyjne: 
-  umywalki    8  szt. 
-  miski ustępowe   4   szt. 
-  zlewozmywaki   2   szt. 
-  zlewy    4  szt. 
-  brodziki    2   szt. 
-  wpusty podłogowe           2   szt. 
 
Miski ustępowe dla dzieci montować na wysokości 28-35 cm od posadzki 
Umywalki dla dzieci montować na wysokości 50-55 cm od posadzki 
 
Przewody kanalizacyjne 
 
Przewody odpływowe instalacji kanalizacyjnej wewnętrznej proponuje się wykonać z rur i 
kształtek PVC-U. 
Podejścia kanalizacyjne prowadzić ze spadkiem 2% w kierunku odpływu. 
Przejścia przewodów kanalizacyjnych przez przegrody budowlane- ściany, ławy 
fundamentowe lub pod ławami wykonać w tulejach ochronnych. Tuleją ochronną może być 
rura o średnicy większej co najmniej o dwie grubości ścianki przewodu.  Przestrzeń między 
przewodem a tuleją powinna być wypełniona masą plastyczną nie działającą korozyjnie na 
rurę przewodową. 
  
Armatura 
 
Na każdym pionie kanalizacyjnym przy posadzce  kondygnacji zamontować rewizję, a 
piony  wyprowadzić ponad dach i zakończyć rurą wywiewną. 
 
 
 
 
 



 
 
 
  
Próba szczelności 
 
Po wykonaniu instalacji kanalizacyjnej  należy wykonać próbę szczelności polegającą na 
obserwacji przewodów  i kształtek podczas przepływu wody odprowadzanej z dowolnie 
wybranych urządzeń sanitarnych. 
 
Uwagi 
 
Całość robót wykonać zgodnie z WTWiORBM część II "Instalacje sanitarne i 
przemysłowe" z zachowaniem warunków BHP i p.poż. 
 
 
 
 

INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA 
 
 

Wytyczne 
 
Obliczeniowa temperatura zewnętrzna Tz  - zgodnie z PN-82/B-02403 
Obliczeniowa temperatura wewnętrzna Tw -  zgodnie z PN-82/B-02402 
Wskaźnikowe zapotrzebowanie ciepła na cele c.o. dla projektowanego obiektu 
         q = 140 W/m2   w salach dla dzieci 
             q = 140 W/m2   w łazienkach 

         q = 120 W/m2   w korytarzach 
         q = 120 W/m2   w szatni  
         q = 110 W/m2   w pomieszczeniach socjalno-biurowych 
 
Ograniczenie zużycia energii cieplnej w budynku, projektuje się poprzez: 
- zastosowanie zaworów termostatycznych grzejnikowych 
- zastosowanie izolacji przewodów c.o. oraz c.w.u. zgodnie z RM z dnia 12 kwietnia 2002 
  wraz z późniejszymi zmianami. 
 
Źródło ciepła 
 
Budynek   ogrzewany będzie przy pomocy  pompy ciepła projektowanej w pomieszczeniu 
technicznym. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Parametry ogrzewania 
 
Zaprojektowano ogrzewanie pompowe, wodne, dwururowe, niskotemperaturowe  z 
rozdziałem dolnym.  
 
Grzejniki 
 
Jako elementy grzejne należy przyjąć grzejniki płytowe typu RETTIG-Purmo typ C11 i 
C22. O wysokości dostosowanej do wysokości parapetu. 
Łączna moc zaprojektowanych grzejników  wynosi 34.850   W. 
Dobrano grzejniki typ CV i HV (higieniczne) z podejściami do zaworów wychodzących ze 
ściany, co zapewni komfort sprzątania podłogi pod grzejnikiem. 
Wszystkie grzejniki zaopatrzyć w głowice i zawory termostatyczne z nastawą wstępną i 
ręcznymi odpowietrznikami. 
Podłączenie grzejników poprzez zawór umożliwiający odłączenie grzejnika przy pracującej 
pozostałej części instalacji. 
Wielkość grzejników w poszczególnych pomieszczeniach wg części rysunkowej. 
Mocować do ścian na fabrycznych wspornikach. 
 
Przewody c.o. 
 
Przewody rozdzielcze wykonać z rur PE-X/AL./PE-RT w osłonie anty dyfuzyjnej.  
Rurociągi należy ułożyć w posadzce i w ścianach z lekkim łukiem systemem „ rura w rurze” 
w izolacji termicznej, co dodatkowo zapewni kompensację termiczną. 
Minimalna grubość szlichty nad wierzchem izolacji lub rurą osłonową powinna wynosić 
4,00 cm.  
Średnice, rozprowadzenie oraz armatura wg części graficznej opracowania 
Najwyższe punkty instalacji zakończyć automatycznymi odpowietrznikami.  
 
Izolacja 
 
Izolacja przewodów przy pomocy otulin systemu firmy Korff typ IPP. 
Dla przewodów w bruzdach, grubość izolacji 30 mm. 
 
Armatura 
 
Jako armaturę odcinającą należy stosować zawory kulowe. 
W najniższym punkcie instalacji c.o. zamontować zawory spustowe, w najwyższym 
odpowietrzniki.  
 
 
 



 
 
 
 
Próby i odbiory 
 
Po wykonaniu instalacji, a przed zatynkowaniem bruzd, należy ją poddać płukaniu, próbie 
ciśnieniowej i termicznej. Podczas zakrywania (zalewania betonem i tynkowania bruzd) 
instalacja powinna pozostawać pod ciśnieniem min. 3 bar w celu łatwego wykrycia i 
usunięcia ewentualnie powstałych uszkodzeń przy wykonywaniu powyższych prac. 
 
Uwagi 
   
Roboty wykonać zgodnie z Polskimi Normami, Warunkami Technicznymi Wykonania i 
Odbioru Robót Budowlano - Montażowych część II "Instalacje Sanitarne i Przemysłowe" 
oraz Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa Nr 46 z dnia 14 
grudnia 1994r w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i 
ich usytuowanie opublikowanym w Dzienniku Ustaw Nr 10 z dnia 8 lutego 1995 r.  
 
Oddziaływanie na środowisko 
 
W nawiązaniu do Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 09.11.2010 w sprawie określenia 
rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko ( Dz.U. z 2010 r 
Nr 213 poz. 1397 )  rodzaj projektowanej inwestycji nie wymaga sporządzania raportu 
oddziaływania na środowisko, a obszar oddziaływania  nie wykracza poza granice działki. 
Wyprowadzanie gazów i pyłów do powietrza oraz emisja hałasu nie spowoduje 
przekroczenia standardów jakości środowiska poza terenem do którego inwestor posiada 
tytuł prawny. 
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